EDITAL DAI – 05/2018

Pré-seleção de estudantes para participar da seleção nacional do programa de bolsas

Canada-Brazil Scholarship Programs.

O Instituto Federal Sul-rio-grandense torna público o processo de pré-seleção de estudantes

de cursos superiores de tecnologia (Tecnólogo) para concorrer as vagas no programa de mobilidade

previsto na Chamada Pública CONIF/AI Nº 004/2018 de 19 de novembro de 2018, disponível em

http://portal.conif.org.br/images/18_11_19_CICAN_CBSP_final_PT.pdf

1. Da participação do aluno do IFSul no Programa “Canada-Brazil Scholarship Programs -

CBSP)”

Considerando o Programa de Bolsas de Estudo Canadá-Brasil 2019-2020 (CBSP, sigla em

inglês), resultado da parceria entre o Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação

Profissional, Científica e Tecnológica (Conif) e o Colleges and Institutes Canada (CICan, na sigla em

inglês), estabeleceu-se que cada instituição poderá indicar 01 (um) aluno, para concorrer a um total

de 05 (cinco) vagas (uma para cada região do país: Centro-Oeste, Nordeste, Norte, Sudeste e Sul),

destinadas aos alunos dos cursos superiores de tecnologia (tecnólogos) ofertados pelos Institutos

Federais. A documentação será encaminhada ao Conif, que realizará a seleção final em parceria com

o CICan. As 05 (cinco) bolsas de estudo serão concedidas, preferencialmente, para estudantes

elegíveis, sendo 04 (quatro) para estudos em inglês e 01 (uma) para estudos em francês.

2. Das condições para participação:

Poderão participar desta chamada os alunos devidamente matriculados nos cursos superiores

de tecnologia que atendam aos seguintes requisitos:

a) ser aluno do Instituto Federal Sul-rio-grandense;

b) ser cidadão brasileiro (a);

c) estar regularmente matriculado em um dos cursos superiores de tecnologia do IFSul;

d) ter concluído no mínimo dois (02) semestres consecutivos do curso, sem reprovações ou notas

incompletas ou repetições;

e) ainda ter, pelo menos, um (01) semestre acadêmico a ser cursado no Brasil quando do retorno

do seu programa de mobilidade no Canadá;

f) dispor de um coeficiente de rendimento acadêmico de no mínimo 7,0 (sete) no momento da

inscrição;

g) apresentar resultado de teste de proficiência em inglês ou francês. Serão aceitos resultados

dos seguintes testes, desde que realizados nos últimos dois anos:

 IELTS – pontuação global mínima de 5,0;

 TOEFL iBT com pontuação mínima de 57;

 TOEFL ITP pontuação mínima de 487;

  Certificação/Atestado em língua inglesa ou francesa (nível intermediário-

avançado);

 TCF pontuação mínima de nível A2 (nível 2);

 DELF pontuação mínima de nível A2 (nível 2).

3. Do período de permanência no exterior

O período de permanência em território canadense será de 16 meses, com início previsto para

Março de 2019 e término previsto para Junho de 2020.

4. Dos benefícios da bolsa

O estudante selecionado a participar do Programa “CICan Scholarships for Brazilian

Students” receberá uma bolsa de estudos que cobrirá as seguintes despesas:

 passagem aérea Brasil-Canadá-Brasil;

 subsídio para cobrir o material de estudo;

 auxílio financeiro para a instalação do estudante no país;

 seguro médico internacional;

 bolsa de manutenção pessoal durante o período de permanência no Canadá;

 taxas escolares.

Obs.: A bolsa de manutenção recebida pelos candidatos aprovados não cobre o valor de

emissão de documento de viagem (passaporte) e os custos com emissão de vistos, que serão de inteira

responsabilidade do estudante/candidato.

5. Da inscrição:

a) As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet, por meio do endereço

dai@ifsul.edu.br, até as 23h e 59min do dia 28/11/2018;

b) O estudante receberá e-mail de confirmação da sua inscrição;

c) Ao enviar sua inscrição, o candidato deverá declarar como título do Assunto no e-mail

o seguinte texto:

CICan 2018/nome completo

d) No e-mail de inscrição, o candidato deverá anexar um ARQUIVO ÚNICO

DIGITALIZADO, salvo em formato PDF com o nome “CICan (nome e sobrenome)”,

contendo os seguintes documentos obrigatórios:

 ficha de inscrição preenchida (anexo I);

 documento de identificação: cópia de passaporte válido ou cópia do documento

de identidade (RG);

 histórico emitido pelo Depto./Coord. de Registros Acadêmico do Câmpus, com

coeficiente rendimento acadêmico, incluindo o semestre em curso no momento

da inscrição;

 descrição do curso e disciplinas: uma breve descrição do programa e

disciplinas traduzida para o inglês ou francês;

 Curriculum Vitae atualizado em inglês ou francês, preferencialmente emitido

pela plataforma Lattes;

 quando houver, comprovante de participação de bolsista ou voluntário em

ações de extensão e/ou pesquisa, devidamente registrados nas respectivas Pró

Reitorias do IFSul;

 uma carta de intenção, em inglês ou francês, abrangendo o histórico, os

objetivos e a motivação para estudar no Canadá (máximo de uma página);

 comprovante de proficiência de língua inglesa ou francesa;

 termo de consentimento de liberação de informações pessoais e imagem

(anexo II).

 termo de compromisso (anexo III)

6. Da seleção

a) A definição da presente seleção se dará a partir do somatório dos seguintes critérios:

 coeficiente de rendimento acadêmico (peso 5);

 participação em projeto de pesquisa registrado na PROPESP, 01 ponto por

projeto, máximo 01 projeto (peso 1);

 participação em ação de extensão registrada na PROEX, 01 ponto por ação,

máximo 01 projeto (peso 1);

 carta de motivação (peso 3).

b) Serão considerados aprovados no processo seletivo os candidatos que:

  obtiverem o maior valor resultante do somatório dos critérios apresentados no

item 6 da presente chamada;

  apresentem o certificado de proficiência em língua estrangeira com a

pontuação mínima exigida.

7.  Das vagas disponíveis

Será disponibilizada 01 (uma) vaga para estudantes do IFSul exclusivamente para programa

de cursos superiores de tecnologia, sendo que o aluno selecionado participará, ainda, da seleção final

de 05 (cinco) bolsas (uma para cada região do país: Centro-Oeste, Nordeste, Norte, Sudeste e Sul),

realizada pelo CICan e o Conif.

8. Do resultado

O resultado será divulgado no portal do IFSul (www.ifsul.edu.br). O resultado final da seleção

do programa, com a relação dos 05 (cinco) alunos das instituições da rede federal brasileira que irão

ao Canadá, será divulgado em 19 de dezembro de 2018.

Após a divulgação do resultado final, o estudante deverá providenciar, na maior brevidade

possível, a emissão do documento de viagem para a realização da mobilidade. Cabe exclusivamente

ao candidato selecionado providenciar a emissão do passaporte e visto em tempo hábil.

9. Cronograma da seleção e demais datas referentes ao programa

Data Etapa

22/11/2018 Divulgação da chamada de pré-seleção do IFSul

22/11/2018 a

28/11/2018
Período de Inscrição

29/11/2018 Divulgação do resultado parcial

30/11/2018 Prazo para recursos

03/12/2018  Divulgação do resultado final IFSul (pré-seleção).

04/12/2018
Envio da documentação ao CONIF, do estudante pré-selecionado do

IFSul.

19/12/2018
Divulgação do resultado final da seleção nacional, com a relação dos

cinco estudantes das instituições da Rede Federal.

21/12/2018 Prazo de oferta de matrícula em instituições canadenses.

Janeiro e

Fevereiro de

2019

Providenciar passaporte e visto - responsabilidade do aluno

10. Dos recursos ao resultado preliminar

a) Os recursos referentes ao resultado parcial deverão ser interpostos até as 23h e 59min do dia

30/11/2018, a contar da data da publicação do resultado, respeitados os prazos do cronograma

deste edital, através do preenchimento do Formulário de Recursos (anexo IV), que deverá ser

fundamentado através de documentos;

b) A interposição de recurso será feita exclusivamente através de envio de e-mail com o

requerimento de recurso (anexo IV) à Diretoria de Assuntos Internacionais, para o endereço

dai@ifsul.edu.br, com o seguinte Assunto: Recurso – CICan 2018 – Nome Completo.

11. Informações adicionais

Em caso de empate na nota final, terá preferência o candidato que, na seguinte ordem:

 tiver maior coeficiente acadêmico;

 tiver maior idade.

Pelotas, 22 de novembro de 2018.

César Augusto Azevedo Nogueira

Diretora de Assuntos Internacionais

* Assinado no original

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

Formulário de inscrição / Application Form

2019-2020 Programa de bolsas Canadá-Brasil /

2019-2020 Canada-Brazil Scholarship Program

Campus: Nº Matrícula:

Curso:

Link para Currículo Lattes:

Informação pessoal / Personal Information

Sobrenome / Family name:

Nome / Given name:

Data de nascimento / Date of birth:

DD/MM/AAAA   /   DD/MM/YYYY Sexo / Gender:

☐  Male/Masculino

☐  Female/Feminino

Naturalidade / Place of birth:

Estado de nascimento / State of birth:

Nacionalidade / Nationality:

Língua nativa / Mother tongue:

Segunda língua / Second language:

Número do passaporte / Passport number:                                                 CPF:

Válido até / Date of expiry :                                                   (DD/MM/AAAA / DD/MM/YYYY)

Household per capita Income/Renda familiar per capita:

You are/Você é:

☐  Preto/Black

☐  Pardo/Brun

☐  Indígena/Indigenous

☐  Branco/White

Endereço no Brasil / Address in Brazil Endereço

residencial / Home address:

Cidade / City:

Estado / State:

CEP:

Telefone / Phone:

Celular / Mobile:

Email:

Contato no Brasil / Contact in Brazil

Sobrenome /Family name:

Nome / Given name:

Relação / Relationship:

Endereço / Address:

Cidade / City:

Estado / State:                        CEP:

Telefone / Phone:

Celular / Mobile:

Email:

Estudos no Brasil / Studies in Brazil

Teste de proficiência linguística / Language ProficiencyTest

Você fez um teste de proficiência linguística nos últimos 2 anos? / Did you complete a language proficiencytest

in the last 2 years?

☐  Yes/Sim

☐  No/Não

Nome do teste realizado / Name of test completed :                                      Resultados / Scores :

(Exemplos / Examples: IELTS, TOEFL-iBT, TOEFL ITP, TCF, DELF, etc.)

Data da conclusão do teste / Date of test completion :                              (DD/MM/AAAA / DD/MM/YYYY)

Instituição atual no Brasil / Current Institution in Brazil

Nome da instituição brasileira / Name of  Brazilian institution:

Endereço / Address :

Cidade / City :                                             Estado / State :                                                     CEP :

Nome do curso / Program Name:

Início de estudos / Beginning of studies :                               (AAAA / YYYY)

Ano atual de estudo / Current year of study :               de /of               (Exemplo / Example: 2 de 4 / 2 of  4)

Data prevista de conclusão / Expected date of completation:                        (AAAA / YYYY)

Estudos no Brasil / Studies in Brazil

Língua de estudo no Canadá / Language of Study in Canada

Em qual idioma você prefere estudar no Canadá?  / In which language would you prefer to study in Canada?

☐  Inglês / English

☐  Francês / French

ANEXO II – TERMO DE CONSENTIMENTO DE LIBERAÇÃO DE INFORMAÇÕES

PESSOAIS E IMAGEM

Release of Personal Information Consent Form

Canadian College/Institution - CICan – Conif

_________________________________________________________________________________

Colleges and Institutes Canada (CICan) requires the scholarship recipient from the Canada/Brazil

Scholarship Program to authorize the release of personal information related to her/his studies in

Canada. The information to be collected relates to academic results obtained in the program of study,

health issues that may impact the continuation of studies, behavioral issues either at the college or in

the community that influence the continued presence of the recipient in Canada, and any other

information that may be needed by CICan and/or Conif to continue to provide the scholarship.

In order for the personal information to be released to CICan and/or Conif, the host college/institution

must obtain written authorization from the individual student under regulations of the Canadian

Personal Information Protection and Electronic Documents Act (PIPEDA). The named person should

carefully read and if in agreement with the request, sign the consent form and return it to Colleges and

Institutes Canada (CICan).

I, ______________________________________ hereby give my authorization to my host Canadian

college/institute to release to Colleges and Institutes Canada (CICan) and Conif, all personal

information related to my academic standing at the college/institution, including marks obtained on

examinations and courses studied, attendance record, progress in the study program, behavioral

information related to my actions at the college or in the community of residence that may impact on

my studies or my role as a citizen of Brazil in Canada, health issues that affect my studies or my living

in Canada, and any other information that may be requested by either CICan or Conif under the

Canada/Brazil scholarship Program. I further authorize CICan to provide the information obtained

from the college/institution to release the information to Conif.

_______________________________

(Family name)

_______________________________

Given name)

_______________________________

(Date – DD/MM/YYYY)

_________________________________________________________________

(Witness name and signature)

ANEXO III – TERMO DE COMPROMISSO

Eu, _____________________________________________________________, portador do CPF

_____________________, RG________________________, caso venha a ser selecionado(a) e

aprovado(a) pelo Programa “CICan Scholarships for Brazilian Students” patrocinado pelo CICan em

parceria com o CONIF, comprometo-me a dedicar-me integralmente às atividades-fim durante o meu

período de estudos no Canadá; retornar ao Brasil no prazo de 07 (sete) dias a contar da conclusão do

período de validade da bolsa de estudos, a qual tem duração máxima de 16 (dezesseis) meses, a fim

de concluir os meus estudos na instituição de origem onde estou regularmente matriculado. Na

eventualidade da ocorrência de desistência em participar do programa ou havendo a descontinuidade

do mesmo enquanto no exterior, por motivo fortuito ou de força maior, os organismos acima analisarão

e tomarão as devidas providências, desde que previamente notificados por escrito em comunicado a

ser enviado ao CICan e CONIF.

Concordo ainda em disseminar as experiências adquiridas nesse intercambio entre a comunidade

acadêmica de minha instituição por meio de relatório final com a respectiva apresentação em evento

público, tais como: palestra, workshop ou seminário.

Ao assinar este termo de compromisso, declaro conhecer e concordar com todas as regras estabelecidas

pelo Programa “CICan Scholarships for Brazilian Students”.

___________________________, ____ de _______________ de 2018.

_________________________________________ Assinatura do(a) declarante

ANEXO IV - MODELO-PADRÃO DE FORMULÁRIO PARA

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Recurso contra decisão relativa ao resultado do processo seletivo para Pré-seleção de estudantes para participar

da seleção nacional do programa de bolsas Canada-Brazil Scholarship Programs constante no edital DAI n.°

05/2018 publicado no endereço eletrônico www.ifsul.edu.br, e realizado pelo Instituto Federal Sul-rio-

grandense.

Eu...................................................................................................................., aluno do Curso

......................................................................... portador do documento de identidade n.°..............................,

CPF ....................................... matrícula n.º ....................................... para concorrer a uma vaga no processo

seletivo para o Pré-seleção de estudantes para participar da seleção nacional do programa de bolsas Canada-

Brazil Scholarship Programs apresento recurso junto à Comissão responsável pelo referido Edital, contestando

a decisão do mesmo.

A decisão objeto de contestação é .................................................................................. (explicitar a decisão que

está contestando).

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são (limite máximo de 200 palavras):

........................................................................................................................................................

Se necessário anexe documentos, referências e/ou outras fontes externas, listando-as abaixo:

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

(cidade), ........de...................... de 2018.

Assinatura